Assim, o IFPB há muito tem demonstrado o seu potencial no campo da pesquisa 

científica e tecnológica. Possui uma infraestrutura física de laboratórios de razoável a boa e 

um quadro efetivo de recursos humanos bem qualificado. Em uma atualização feita em 30 de 

junho de 2016, o IFPB contava com 176 (cento e setenta e seis) grupos de pesquisa 

cadastrados no CNPq e certificados pela Instituição, nas seguintes áreas, conforme gráfico 

mostrado na Figura 1.2: 

• Ciências Agrárias – 9 %; 

• Ciências Biológicas – 3 %; 

• Ciências Exatas e da Terra – 28 %; 

• Ciências da Saúde – 1 %;

[...]

De acordo com a proposta preliminar de distribuição 

por estado, os imóveis a serem construídos na região Nordeste contemplam um percentual de 

34,3% do total proposto pelo programa, sendo que para o estado da Paraíba está previsto 2,1% 

desse total, o que corresponde a 21.306 (vinte e um mil trezentos e seis) unidades. (FONTE: 

Campina Imóveis, junho, 2009). 

Em nível nacional, a ABRASCE, Associação Brasileira de Shopping Centers anuncia 

que o aquecimento da demanda por obras de reforma dos shoppings centers chegará aos 66 % 

das unidades instaladas que passarão por ampliação ou revitalização entre 2009 e 2010.